О внесении дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан
от 17 июня 2021 года № 419 "Об утверждении Плана действий по обеспечению
безопасного труда в Республике Казахстан до 2025 года"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 апреля 2022 года №
245. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 28
декабря 2023 года № 1182.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 28.12.2023 №

.1182
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 17 июня постановление
2021 года № 419 "Об утверждении Плана действий по обеспечению безопасного
труда в Республике Казахстан до 2025 года" следующие дополнения:
       действий по обеспечению безопасного труда в Республике Казахстан доПлан
2025 года, утвержденный указанным постановлением:
      дополнить строками, порядковые номера 4-1, 4-2 и 4-3, следующего
содержания:
      "

4-1.

Актуализация
методологии
классификации
и  оценки
условий труда с
у ч е т о м
воздействия
производственн
ых факторов на
рабочем месте, в
зависимости от
специфики
производства
различных
отраслей
экономики

методические
рекомендации

1- квартал
2023 года

МТСЗН,
республикански
е объединения
работодателей
( п о
согласованию),
республикански
е объединения
профессиональн
ых союзов
( п о
согласованию)

не требуются

Внесение
изменений и
дополнений в пр

 Министра иказ
здравоохранения
и социального
развития
Республики

4-2.

Казахстан от 28
декабря 2015
года № 1054 "Об
утверждении
Правил выдачи
работникам
молока или
равноценных
пищевых
продуктов и (
и л и )
специализирова
нных продуктов
д л я
диетического (
лечебного и
профилактическ
ого) питания,
специальной
одежды и
других средств
индивидуальной
защиты,
обеспечения их
средствами
коллективной
защиты,
санитарно-быто
в ы м и
помещениями и
устройствами за
счет средств
работодателя"

приказ
1- квартал
2023 года

МТСЗН,
республикански
е объединения
работодателей
( п о
согласованию),
республикански
е объединения
профессиональн
ых союзов
( п о
согласованию)

не требуются

4-3.

Актуализация
порядка
декларирования
деятельности
работодателя с
у ч е т о м
внедрения
системы
управления
охраной труда
на основе
управления
профессиональн
ыми рисками

приказ
декабрь
2023 года

МТСЗН,
республикански
е объединения
работодателей
( п о
согласованию),
республикански
е объединения
профессиональн
ых союзов
( п о
согласованию)

не требуются

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 12-1, следующего содержания:
      "

Разработка
концепции

12-1.

проекта Закона
Республики
Казахстан "О
внесении
изменений и
дополнений в
Трудовой кодекс
Республики
Казахстан" в
части:
совершенствова
ния механизмов
предупреждения
производственн
ого травматизма
;
внедрения
риск-ориентиров
а н н о г о
механизма
предоставления
гарантий в виде
дополнительног
о отпуска,
сокращенного
рабочего
времени,
повышенного
размера оплаты
труда, уплаты
обязательных
профессиональн
ых пенсионных
взносов
работникам,
занятым на
тяжелых
работах, работах
с вредными и (
или) опасными
условиями труда
;
разработки
типового
положения
системы
управления
охраной труда
для малых и
микропредприят
ий.

концепция
декабрь 2023
года МТСЗН не требуются

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 22-1, следующего содержания:

      "

22-1.

Выработка
предложений по
совершенствова
н и ю
институциональ
н о й
инфраструктуры
р и с к -
ориентированно
й экономики
безопасного
т р у д а  в
Республике
Казахстан (
механизм
обязательного
страхования от
несчастных
случаев на
производстве)

предложения по
внедрению
результатов
научно-исследов
ательских работ
в трудовое
законодательств
о

2022 – 2024
годы

МТСЗН,
РНИИОТ
( п о
согласованию)

в  рамках
бюджетной
программы 034 "
Прикладные
научные
исследования в
области охраны
труда"
в размере
359536 тысяч
тенге (в рамках
конкурсных
процедур)

      ";
      дополнить строкой, порядковый номер 28-1, следующего содержания:
      "

28-1.

Разработка
н о в ы х
функционалов
н а
информационно
м портале "
Электронная
биржа труда" (
enbek.kz) для
информационно
-справочного
сопровождения
внедрения и
функционирован
ия системы
управления
охраной труда в
организациях:
актуальная
нормативная и
методическая
база;
планирование и
составление
бюджета затрат
на охрану труда;
трудовой
консультант.

протокол ввода
2- квартал
2023 года

МТСЗН,
республикански
е объединения
работодателей (
по согласованию
) ,
республикански
е объединения
профессиональн
ых союзов (по
согласованию)

не требуются

      ".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан